Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Ильичевская средняя школа» Советского района Республики Крым
(МБОУ «Ильичевская СШ»)

ПРИКАЗ

    25.08.2025                                                                                                  № 230

Об участии школы
    о реализации республиканского проекта
«Образовательные вертикали»

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.07.2025 № 994 «О реализации республиканского проекта «Образовательные вертикали» в 2025/2026 учебном году», с целью решения задач социально-экономического развития Республики Крым и обеспечения условий реализации предпрофессионального образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приступить с 01.09.2025г к реализации республиканского проекта «Образовательные вертикали» на базе 6-А класса (естественно-научная вертикаль «Агротехнологический класс»).
1. Работу по реализации проекта организовать согласно Стандарту республиканского проекта «Образовательные вертикали» в 2025/2026 учебном году, утвержденным приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.07.2025г №994 «О реализации республиканского проекта «Образовательные вертикали» в 2025/2026 учебном году».
1. Организовать деятельность по заключению договоров о сетевом взаимодействии с организациями высшего, среднего профессионального, дополнительного образования и иными организациями, участвующими в реализации Проекта (в соответствии с действующим законодательством);
1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по реализации Проекта в 2025/2026 учебном году по вертикали (приложение 1)
1. Утвердить Положение «О реализации образовательной вертикали».
           7.Утвердить Индивидуальная модель Агротехнологических классов
на уровне основного общего образования (приложение 2).
8.Назначить школьными координаторами проекта «Образовательные вертикали» и организацией, ответственной за статистическое и аналитическое сопровождение Проекта Лыткину А.А, заместителя директора.
9.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор	М.А.Алиева

Приложение 1

Приказ № 343/а от 29. 08.2025г.

План мероприятий по открытию Агротехнологических классов в     МБОУ «Ильичевская СШ» Советского района Республики Крым

	№ п.п.
	Мероприятия
	Сроки

	1.
	Издание приказа об открытии класса образовательной вертикали (с утверждением индивидуальной модели реализации, плана мероприятий («дорожной карты»)
класса, указанием класса, направления образования, профиля (для 10-11 классов)
	август

	2.
	Разработка Положения общеобразовательной организации о классе образовательной вертикали (в том числе цели и задачи, порядок формирования, условия
приема/поступления, порядок зачисления и отчисления )
	август

	3.
	Информирование о проекте родителей (законных
представителей) и обучающихся с целью уточнения запроса участников образовательных отношений на обучение в классе образовательной вертикали
	май

	4.
	Организация сбора заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся/обучающихся на участие в
 приеме для обучения в классе образовательной вертикали
	июнь-
август

	5.
	Организация приема обучающихся в класс образовательной вертикали
	август

	6.
	Принятие решения о зачислении обучающегося в класс образовательной вертикали
	август

	7.
	Заключение    договора/соглашения с образовательными
организациями     среднего профессионального, высшего образования и дополнительного образования
	май- сентябрь

	8.
	Заключение договора с предприятием об участии в реализации Проекта, например, об участии в профориентационной работе (экскурсии на предприятие, сопровождение проектов обучающихся, участие в методических и учебных, внеурочных мероприятиях и др.)
	май- сентябрь

	9.
	Разработка     и    утверждение    сетевой     образовательной программы (при необходимости)
	май-
август

	10.
	Формирование         учебного         плана         для    классов образовательной вертикали в соответствии с ФГОС ООО и
ФГОС соо с углубленным изучением предметов по
выбранному направлению
	март- апрель

	11.
	Внесение изменений в ООП ООО и ООП СОО в целевой раздел, содержание, результаты, условия (если есть п.1О).
Внесение записи о реализации программы в сетевой форме (если есть п.1О)
	апрель- май

	12.
	Разработка и утверждение курса (курсов) внеурочной деятельности, направленного на формирование и развитие компетенций в рамках класса образовательной вертикали

	март- апрель

	13.
	Разработка и утверждение программы дополнительного образования    в    соответствии    с    направлением    класса
образовательной вертикали
	март- апрель

	14.
	Внесение изменений в программу воспитания, модуль
«Профориентация»
	апрель- май

	15.
	Оформление раздела «Классы образовательной  вертикали» на сайте общеобразовательной организации
	июль-
август

Приложение 2
Приказ № 343/а от 29.08.2025г

                            Индивидуальная модель Агротехнологических классов
на уровне основного общего образования
в     МБОУ «Ильичевская СШ» Советского района Республики Крым

	№ п.п.
	Краткая характеристика
	Содержание (заполняется общеобразовательной
организацией)

	1.
	Общеобразовательная организация
	МБОУ «Ильичевская СШ»

	2.
	Класс
	6А

	3.
	Количество обучающихся
	20

	4.
	Профиль обучения
	Естественно-научный

	5.
	Направление вертикали
	класса
	образовательной
	Агротехнологический

	6.
	Наличие оборудование для класса образовательной вертикали

	«Точка роста» 2024г.
биология:
МФУ-2 шт.
Набор комплекта оборудование для ОГЭ,ЕГЭ по биологии, физике.
Ноутбуки-3шт.
Цифровая лаборатория ученическая -3 шт.по биологии.
Цифровая лаборатория ученическая -3 шт.по биологии.
Цифровая лаборатория ученическая -3 шт.по химии.
Цифровая лаборатория ученическая -3 шт. по физике.

	7.
	Наименование образовательной
организации высшего/среднего профессионального образования/ дополнительного образования/иной, с которой заключен договор/соглашение (реквизиты документа)
	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»
Договор №

	8.
	Наименование предприятия, с которым
заключен договор (реквизиты договора)
	ООО «Агромакс»
Договор № 10 от  10.09.2025г.

	1. Образовательное направление

	1.1
	Углубленное изучение предметов (указать
предметы, количество часов)
	 отсутствуют

	1.2
	Программы курса по выбору (название, количество часов)
	отсутствуют

	1.3
	Программы              курса      внеурочной деятельности (название, количество часов,
указать, какие по договору)
	Биология. Проектно-исследовательская деятельность (1 ч.)

	1.4
	Реализация        сетевой       образовательной программы          (название          программы,
количество часов по частям программы, с указанием           видов,           уровней           и
направленности)
	отсутствуют

	1.5
	Дополнительное   образование    (название
программы, количество часов, указать, какие по договору/соглашению)
	 «Современные агробиотехнологии » 1ч.

	1.6
	Профессиональное обучение по
программам профессиональной подготовки
(название программы, количество часов, количество обучающихся, планируется ли выдача свидетельства, планируемая дата выдачи)
	отсутствуют

	2. Профориентационное направление

	2.1
	Практика-ориентированный модуль (план
мероприятий)
	-Профориентационные уроки (Россия мои горизонты).
-Онлайн-диагностика, направленная на выявление интересов и способностей обучающихся.
-Информационное сопровождение обучающихся и их родителей по вопросам профориентации.
-Профессиональные пробы практического уровня.
-Экскурсии на предприятия.
-Работа в пришкольном трудовом лагере.

	2.2
	Взаимодействие
	с
	родителями      (план мероприятий)
	 Родительские собрания
18.08.2025г.
22.09.2025г.
28.05.2026г.

[bookmark: _GoBack]